



PROVINCIA DI SALERNO

Settore Viabilità e Trasporti
Via Roma, 104 – Palazzo S. Agostino 84121 Salerno
tel. 089 614362 - fax 089 250798
archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

**Lavori urgenti di messa in sicurezza, ripristino e consolidamento a seguito di dissesti e movimenti franosi sulla S.P. 10/a tra Palomonte e Contursi Terme
- interventi urgenti di protezione civile**

Risposte ai chiarimenti ed ai quesiti pervenuti

Così come previsto all'art.5 del Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto, si riportano di seguito le richieste di chiarimenti regolarmente pervenute da parte delle imprese interessate, estendendo a tutti i partecipanti le seguenti precisazioni:

Quesito n°1

Si chiede se una ditta ha eseguito lavori nella categoria OS21 inferiore a € 150.000,00 non in possesso della SOA , ma superiore all'importo della gara puo' partecipare alla gara .

Risposta n°1

Si, l'impresa singola può partecipare.

L'obbligo di attestazione SOA sussiste solo se i lavori oggetto di affidamento sono di importo superiore ai 150.000 e, in questo caso, l'attestazione in capo all'esecutore è condizione necessaria e sufficiente per la dimostrazione dell'esistenza dei necessari requisiti di capacità tecnica e finanziaria del concorrente.

Se l'importo dei lavori è pari o inferiore a 150.000 euro, l'esecutore non deve necessariamente essere in possesso dell'attestazione SOA, potendo partecipare all'appalto in forza dell'art. 90 del Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. In tal caso, la partecipazione è condizionata alla dimostrazione, in sede di gara, di aver eseguito "lavori analoghi", che consentano alla stazione appaltante di accertare la coerenza tecnica rispetto all'attività pregressa del concorrente (Determinazione n. 1 del 15 gennaio 2014).

La documentazione a comprova della capacità tecnica è costituita dai certificati di esecuzione dei lavori pubblici o di qualsiasi atto privato che, coerentemente a quanto previsto dal Regolamento, attesti i lavori eseguiti dal concorrente nel quinquennio antecedente la data del bando o della cui condotta è stato responsabile uno dei propri direttori tecnici; tuttavia, in quest'ultimo caso, i lavori sono considerati indipendentemente dal quinquennio ed abbattuti ad un decimo dell'importo certificato (cfr. art. 86 e 90 del Regolamento).

Quesito n°2

Codesta impresa chiede chiarimenti in riferimento :

- la partecipazione alla gara è prevista : come lo prevede la legge anche con la qualificazione OG11 I ? o solo specificatamente categoria OS21 I?*
- a pagina 6 punto 4.2 pagina 7 4.5. viene richiesto il sopralluogo, ma ad un punto è menzionato l'obbligato e ad un altro non è previsto. quale dobbiamo prendere in considerazione?*

Risposta n°2

Per la partecipazione alla gara è prevista la categoria OS21, fatto salvo quanto specificato al quesito precedente.



PROVINCIA DI SALERNO

Settore Viabilità e Trasporti

Via Roma, 104 – Palazzo S. Agostino 84121 Salerno

tel. 089 614362 - fax 089 250798

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

La qualificazione OG11 afferisce invece alla fornitura, l'installazione, la gestione e la manutenzione di un insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed interconnessi funzionalmente, non eseguibili separatamente, di cui alle categorie di opere specializzate individuate con l'acronimo OS3, OS28 e OS30. Detta categoria non è pertinente alle lavorazioni in oggetto.

Per quanto concerne il secondo punto, il sopralluogo è obbligatorio e va effettuato dal Legale Rappresentante o suo delegato in completa autonomia, senza la presenza di incaricati o il rilascio di attestazione di avvenuto sopralluogo. A tal riguardo, si rimanda all'Allegato 2 nel quale si autocertifica l'avvenuto sopralluogo.

Quesito n°3

Per la procedura di gara in oggetto si chiede la conferma sul non considerare il punto 14.9 del disciplinare in quanto trattasi di lavori a misura.

Risposta n°3

Si.

Ai sensi dell'art. 5-bis del D.Lgs.50/2016, così come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, per le prestazioni a misura il prezzo convenuto può variare, in aumento o in diminuzione, secondo la quantità effettiva dei lavori eseguiti. In particolare, il contratto fisserà i prezzi invariabili per l'unità di misura.

Ing. Marco Donnarumma

Responsabile Unico del Procedimento

dott. Domenico Ranesi

Dirigente